
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경교통과

정책: 청정 환경보전 기반구축

단위: 환경보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 환경교통과

환경교통과 26,866,162 15,039,719 11,826,443

국 2,118,914 1,191,649 927,265

지 1,450,000 1,300,000 150,000

기 140,450 0 140,450

도 582,085 608,998 △26,913

군 22,574,713 11,939,072 10,635,641

청정 환경보전 기반구축 4,553,761 4,067,705 486,056

국 428,614 406,296 22,318

지 1,450,000 1,300,000 150,000

기 140,450 0 140,450

도 102,447 126,172 △23,725

군 2,432,250 2,235,237 197,013

환경보전관리 3,627,636 3,293,836 333,800

국 222,500 207,100 15,400

지 1,450,000 1,300,000 150,000

도 6,900 6,900 0

군 1,948,236 1,779,836 168,400

수질환경보전관리 34,272 24,272 10,000

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

○ 분뇨 수집운반업 폐업지원 타당성 조사 연구

용역 10,000 0 10,00010,000,000원*1회

자연환경보전·이용시설 조성(소랑섬 생태지구 조성) 300,000 0 300,000

지 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

지 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 소랑섬(뜬섬) 생태지구 조성사업

300,000 0 300,000300,000,000원*1개소

지 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 10,000 7,200 2,800

국 5,000 3,600 1,400

군 5,000 3,600 1,400

301 일반보상금 10,000 7,200 2,800

국 5,000 3,600 1,400

군 5,000 3,600 1,400

11 기타보상금 10,000 7,200 2,800

○ 탄소포인트제 인센티브 10,000 7,200 2,800경정 10,000,000원

국 5,000 3,600 1,400

군 5,000 3,600 1,400

운행경유차 배출가스 저감사업 138,000 138,000 0

국 69,000 69,000 0

군 69,000 69,000 0
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부서: 환경교통과

정책: 청정 환경보전 기반구축

단위: 환경보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 138,000 0 138,000

국 69,000 0 69,000

군 69,000 0 69,000

11 기타보상금 138,000 0 138,000

○ 노후경유차 조기폐차 지원사업 보상금

138,000 0 138,0001,380,000원*100대

국 69,000 0 69,000

군 69,000 0 69,000

402 민간자본이전 0 138,000 △138,000

국 0 69,000 △69,000

군 0 69,000 △69,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 138,000 △138,000

○ 노후경유차 조기폐차 지원사업 0 138,000 △138,000경정 0원

국 0 69,000 △69,000

군 0 69,000 △69,000

전기자동차 보급 및 충전 인프라 구축사업 21,000 0 21,000

국 14,000 0 14,000

군 7,000 0 7,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

국 14,000 0 14,000

군 7,000 0 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○ 전기자동차 보급 21,000 0 21,00021,000,000원*1대

국 14,000 0 14,000

군 7,000 0 7,000

야생 동식물 보호 221,012 69,564 151,448

국 13,514 7,000 6,514

기 140,450 0 140,450

도 6,727 8,333 △1,606

군 60,321 54,231 6,090

조수보호 고정감시원 일시사역 28,634 31,664 △3,030

도 6,727 8,333 △1,606

군 21,907 23,331 △1,424

101 인건비 16,022 11,664 4,358

도 3,205 2,333 872

군 12,817 9,331 3,486

04 기간제근로자등보수 16,022 11,664 4,358

○ 조수보호 고정감시원(3명)

16,022 11,664 4,358경정 16,022,000원

도 3,205 2,333 872

군 12,817 9,331 3,486

201 일반운영비 2,612 0 2,612

도 522 0 522

군 2,090 0 2,090

02 공공운영비 2,612 0 2,612
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부서: 환경교통과

정책: 청정 환경보전 기반구축

단위: 야생 동식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 조수보호 고정감시원 유류비

2,612 0 2,6121,209원*240L*3대*3월

도 522 0 522

군 2,090 0 2,090

301 일반보상금 10,000 20,000 △10,000

도 3,000 6,000 △3,000

군 7,000 14,000 △7,000

11 기타보상금 10,000 20,000 △10,000

○ 야생동물에 의한 피해보상금

10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

도 3,000 6,000 △3,000

군 7,000 14,000 △7,000

야생동물피해예방사업 27,028 14,000 13,028

국 13,514 7,000 6,514

군 13,514 7,000 6,514

402 민간자본이전 27,028 14,000 13,028

국 13,514 7,000 6,514

군 13,514 7,000 6,514

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,028 14,000 13,028

○ 야생동물 피해예방시설 지원

27,028 14,000 13,028경정 27,028,000원

국 13,514 7,000 6,514

군 13,514 7,000 6,514

야생동물 피해예방(보조) 140,450 0 140,450

기 140,450 0 140,450

201 일반운영비 7,650 0 7,650

기 7,650 0 7,650

01 사무관리비 7,650 0 7,650

○ AI확산 방지를 위한 철새 먹이 공급(성립전)

7,650 0 7,6507,650,000원*1식

기 7,650 0 7,650

206 재료비 132,800 0 132,800

기 132,800 0 132,800

01 재료비 132,800 0 132,800

○ AI확산 방지를 위한 철새 먹이 구입(성립전)

132,800 0 132,800132,800,000원*1식

기 132,800 0 132,800

AI 차단 대책 추진 1,000 0 1,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○ 가축전염병 관련 업무추진 여비

1,000 0 1,0001,000,000원*1식

생물다양성 관리계약 294,000 294,000 0

국 75,000 75,000 0

도 65,300 87,500 △22,200

군 153,700 131,500 22,200
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부서: 환경교통과

정책: 청정 환경보전 기반구축

단위: 생물다양성 관리계약 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생물다양성관리계약 250,000 250,000 0

국 75,000 75,000 0

도 65,300 87,500 △22,200

군 109,700 87,500 22,200

201 일반운영비 2,800 2,800 0

국 840 840 0

도 731 980 △249

군 1,229 980 249

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○ 생물다양성관리계약 운영비

2,800 2,800 0경정 2,800,000원

국 840 840 0

도 731 980 △249

군 1,229 980 249

202 여비 7,200 7,200 0

국 2,160 2,160 0

도 1,881 2,520 △639

군 3,159 2,520 639

01 국내여비 7,200 7,200 0

○ 생물다양성관리계약 7,200 7,200 0경정 7,200,000원

국 2,160 2,160 0

도 1,881 2,520 △639

군 3,159 2,520 639

301 일반보상금 240,000 240,000 0

국 72,000 72,000 0

도 62,688 84,000 △21,312

군 105,312 84,000 21,312

11 기타보상금 240,000 240,000 0

○ 생물다양성 관리계약 보상

240,000 240,000 0경정 240,000,000원

국 72,000 72,000 0

도 62,688 84,000 △21,312

군 105,312 84,000 21,312

환경오염행위단속 411,113 410,305 808

국 117,600 117,196 404

도 23,520 23,439 81

군 269,993 269,670 323

방치 혼합폐기물 처리 151,380 151,380 0

307 민간이전 141,180 0 141,180

05 민간위탁금 141,180 0 141,180

○ 방치 폐슬레이트 처리지원사업

141,180 0 141,1809,460원*8,291개*1.8㎡

403 자치단체등자본이전 0 141,180 △141,180

02 공기관등에대한자본적대행사업비 0 141,180 △141,180

○ 방치 폐슬레이트 처리지원사업 0 141,180 △141,180경정 0원

슬레이트 처리 지원사업 235,200 234,392 808

- 4 -



부서: 환경교통과

정책: 청정 환경보전 기반구축

단위: 환경오염행위단속 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 117,600 117,196 404

도 23,520 23,439 81

군 94,080 93,757 323

307 민간이전 235,200 0 235,200

국 117,600 0 117,600

도 23,520 0 23,520

군 94,080 0 94,080

05 민간위탁금 235,200 0 235,200

○ 노후 슬레이트 처리지원 235,200 0 235,200235,200,000원*1년

국 117,600 0 117,600

도 23,520 0 23,520

군 94,080 0 94,080

403 자치단체등자본이전 0 234,392 △234,392

국 0 117,196 △117,196

도 0 23,439 △23,439

군 0 93,757 △93,757

02 공기관등에대한자본적대행사업비 0 234,392 △234,392

○ 노후 슬레이트 처리지원 0 234,392 △234,392경정 0원

국 0 117,196 △117,196

도 0 23,439 △23,439

군 0 93,757 △93,757

효율적인 폐기물자원 관리 13,281,606 5,252,817 8,028,789

국 1,613,000 708,053 904,947

도 84,376 87,564 △3,188

군 11,584,230 4,457,200 7,127,030

생활폐기물 관리 1,016,564 1,010,564 6,000

쓰레기종량제 추진 340,108 334,108 6,000

401 시설비및부대비 24,000 18,000 6,000

01 시설비 24,000 18,000 6,000

○ 쓰레기 무단투기 감시 카메라 설치

15,000 9,000 6,000경정 15,000,000원

자원재활용 사업 927,842 943,780 △15,938

국 108,000 108,000 0

도 84,376 87,564 △3,188

군 735,466 748,216 △12,750

폐비닐 수거보상금 지원(국비 인센티브) 449,880 465,818 △15,938

국 84,000 84,000 0

도 73,176 76,364 △3,188

군 292,704 305,454 △12,750

301 일반보상금 449,880 465,818 △15,938

국 84,000 84,000 0

도 73,176 76,364 △3,188

군 292,704 305,454 △12,750

11 기타보상금 449,880 465,818 △15,938

○ 폐비닐 수거보상금 지원(국비 인센티브)

449,880 465,818 △15,938경정 449,880,000원
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부서: 환경교통과

정책: 효율적인 폐기물자원 관리

단위: 자원재활용 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 84,000 84,000 0

도 73,176 76,364 △3,188

군 292,704 305,454 △12,750

공중화장실 관리 54,550 47,550 7,000

공중화장실 관리 및 개보수 54,550 47,550 7,000

201 일반운영비 54,550 47,550 7,000

01 사무관리비 44,230 37,230 7,000

○ 다중이용 이동식 임시화장실 임차료

7,000 0 7,0003,500,000원*2개소*1월

폐기물 처리시설 운영관리 11,120,498 3,088,771 8,031,727

국 1,505,000 600,053 904,947

군 9,615,498 2,488,718 7,126,780

위생 매립장 운영 107,065 87,065 20,000

401 시설비및부대비 42,000 22,000 20,000

01 시설비 42,000 22,000 20,000

○ 생활폐기물 제2매립지 매립작업 설계도서 작

성 용역 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

소각시설 운영 1,054,248 484,468 569,780

307 민간이전 769,780 200,000 569,780

05 민간위탁금 769,780 200,000 569,780

○ 생활자원처리시설 민간위탁금

769,780 200,000 569,780경정 769,780,000원

음식물 처리시설 운영 85,613 56,218 29,395

401 시설비및부대비 29,395 0 29,395

01 시설비 29,395 0 29,395

○ 음식물처리시설 악취 기술진단

29,395 0 29,39529,395,000원*1회

소각시설 대보수 5,116,667 2,000,179 3,116,488

국 1,505,000 600,053 904,947

군 3,611,667 1,400,126 2,211,541

401 시설비및부대비 5,116,667 2,000,179 3,116,488

국 1,505,000 600,053 904,947

군 3,611,667 1,400,126 2,211,541

01 시설비 4,706,651 1,795,500 2,911,151

○ 소각시설 대보수 사업

4,706,651 1,795,500 2,911,151경정 4,706,651,000원

국 1,381,996 538,650 843,346

군 3,324,655 1,256,850 2,067,805

02 감리비 390,000 200,179 189,821

○ 소각시설 대보수 사업 감리비

390,000 200,179 189,821경정 390,000,000원

국 116,999 60,053 56,946

군 273,001 140,126 132,875

- 6 -



부서: 환경교통과

정책: 효율적인 폐기물자원 관리

단위: 폐기물 처리시설 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 20,016 4,500 15,516

○ 소각시설 대보수 시설 부대비

20,016 4,500 15,516경정 20,016,000원

국 6,005 1,350 4,655

군 14,011 3,150 10,861

소각시설 대보수(자체) 4,296,064 0 4,296,064

401 시설비및부대비 4,296,064 0 4,296,064

01 시설비 4,296,064 0 4,296,064

○ 소각시설 대보수 사업 4,296,064 0 4,296,0644,296,064,000원*1식

선진 교통행정 구현 8,884,843 5,575,933 3,308,910

국 77,300 77,300 0

도 395,262 395,262 0

군 8,412,281 5,103,371 3,308,910

주차장 정비 3,738,285 429,375 3,308,910

공영주차장 조성 3,659,085 350,175 3,308,910

401 시설비및부대비 3,659,085 350,175 3,308,910

01 시설비 3,650,175 350,175 3,300,000

○ 해남읍 공영주차장 조성 3,300,000 0 3,300,000550,000원*6,000㎡

03 시설부대비 8,910 0 8,910

○ 해남읍 공영주차장 조성 부대비

8,910 0 8,9103,300,000,000원*0.27%

행정운영경비(환경교통과) 122,192 119,504 2,688

기본경비(환경교통과) 114,992 112,304 2,688

기본경비(교통행정팀) 15,600 12,912 2,688

201 일반운영비 5,040 4,032 1,008

01 사무관리비 5,040 4,032 1,008

○ 교통행정팀 업무추진 급량비

5,040 4,032 1,008경정 5,040,000원

202 여비 10,560 8,880 1,680

01 국내여비 10,560 8,880 1,680

○ 기본 국내여비 10,560 8,880 1,680경정 10,560,000원
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